Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Miércoles, 27 de diciembre de 2023 Pagina 37081

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejo de Gobierno

7316 Decreto n.? 439/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueba
la oferta de empleo publico de la Administraciéon Publica de la
Region de Murcia correspondiente al afio 2023.

La disposicidén adicional decimoséptima, apartado 1, de la Ley 12/2022, de
30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia para el ejercicio 2023, dispone que durante el referido ejercicio
la elaboracidén de la oferta de empleo publico en sus distintas modalidades tendra
en cuenta, en todo caso, los términos establecidos en la normativa estatal basica
y se aprobara previa negociacidén con las organizaciones sindicales en la Mesa
General de Negociacién de las Condiciones de Trabajo Comunes al personal
funcionario, estatutario y laboral de la Administraciéon publica de la Comunidad
Autéonoma de la Regidén de Murcia.

La Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para el afio 2023, establece que la incorporacién de personal de nuevo ingreso
en el sector publico se regulara por los criterios del articulo 20 y se sujetara a
una tasa de reposicion de efectivos del 120 por cien en los sectores prioritarios
y del 110 por cien en el resto de sectores. En todo caso, la Oferta de Empleo
Publico deberd atenerse a las disponibilidades presupuestarias del capitulo
correspondiente a los gastos de personal del presupuesto de gastos.

El Acuerdo de Mesa Sectorial de Administracion y Servicios de fecha 12
de diciembre de 2023, sobre Oferta de Empleo Publico, Oferta adicional de
Estabilizacion de Empleo Temporal y Promocion profesional, establece el nimero
de plazas y los criterios a los que se ajustaran las convocatorias de procesos
selectivos derivados de la Oferta de Empleo Publico y de la Oferta de Promocién
Profesional de los ejercicios 2022 y 2023.

Conforme a la formula de célculo de la tasa de reposicion establecida en el
articulo 20.Tres de la citada Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2023,
y lo establecido en el Acuerdo de Mesa Sectorial de Administracién y Servicios de
fecha 12 de diciembre de 2023, se incluyen en este decreto para su oferta un
total de 252 plazas.

Asimismo, se ha fijado el cupo de reserva del 7 por ciento para personas
con discapacidad, del cual el 2 por ciento se reserva a personas con discapacidad
intelectual. De conformidad con el Acuerdo del Consejo de Gobierno sobre impulso
del acceso al empleo publico de las personas con discapacidad intelectual de fecha
16 de diciembre de 2015 (BORM n© 15 de 20 de enero de 2016) se realizd un
estudio para conocer los tipos de puestos de trabajo que pueden desempefar las
personas con discapacidad intelectual en la Administracién Regional, concluyendo
el mismo que dichos puestos corresponden a los de ordenanza y ayudante de
servicios, adscritos a la Agrupacién Profesional de Servicios Publicos.

El articulo 70.2 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado
Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, dispone

NPE: A-271223-7316



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Miércoles, 27 de diciembre de 2023 Pagina 37082

que la Oferta de empleo publico para incorporacion de nuevo personal, que
se aprobara anualmente por los érganos de Gobierno de las Administraciones
Publicas, debera ser publicada en el Diario oficial correspondiente.

La Oferta de Empleo Publico contenida en este decreto ha sido objeto de
negociacion el dia 15 de diciembre de 2023 con las organizaciones sindicales,
en el seno de la Mesa General de Negociacién de las Condiciones de Trabajo
Comunes al personal funcionario, estatutario y laboral de la Administracion
Publica Regional.

Por todo ello, de conformidad con el articulo 11.2.f) del texto refundido
de la Ley de la Funcion Publica de la Regién de Murcia, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2001, de 26 de enero, a propuesta del Consejero de Economia,
Hacienda y Empresa, previa deliberacién del Consejo de Gobierno, en su reunion
del dia 21 de diciembre de 2023,

Dispongo:

Articulo 1. Aprobacion de la oferta de empleo publico de nuevo
ingreso.

Se aprueba la Oferta de Empleo Publico del afio 2023 para el ambito de la
Mesa de Administracion y Servicios, en los términos que se establecen en este
decreto, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 70 del texto refundido
de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, en el articulo 23 del texto
refundido de la Ley de la Funcidén Publica de la Regién de Murcia, y en la
disposicion adicional decimoséptima de la Ley 12/2022, de 30 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia para
el ejercicio 2023, en relacion con el articulo 20 de la Ley 31/2022, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el afio 2023.

Articulo 2. Cuantificacion de la oferta de empleo publico para
personal de nuevo ingreso.

1. La Oferta de Empleo Publico para el afio 2023 incluye las necesidades de
recursos humanos con asignacion presupuestaria que deben proveerse mediante
la incorporacion de personal de nuevo ingreso, en funcién de la tasa de reposicion
establecida en la normativa basica y de las necesidades y prioridades derivadas
de la planificacion general de los recursos humanos.

2. El nUmero de plazas que se autorizan en la Administracion Publica Regional
para ingreso de nuevo personal es de 252 plazas, distribuidas en los cuerpos,
escalas y opciones de personal funcionario que se indican en el Anexo al presente
decreto.

Articulo 3. Regulacion de los procesos selectivos.

1. A los procesos selectivos de personal funcionario de carrera derivados de
la presente Oferta de Empleo Publico les sera de aplicacidon lo dispuesto en el
Decreto n°® 57/1986, de 27 de junio, de acceso a la Funcién Publica, promocion
interna y provisién de puestos de la Administracion Regional, en el Decreto
3/2003, de 31 de enero, por el que se regula el acceso a la Funcion Publica de la
Region de Murcia de los nacionales de los demas estados miembros de la Unidn
Europea y de los nacionales extracomunitarios, en el Decreto 6/2006, de 10 de
febrero, por el que se regula la composicién, designacién y funcionamiento de
los tribunales calificadores de las pruebas selectivas para acceso a la Funcion
Publica Regional, y demas normativa en materia de funcién publica, asi como lo
dispuesto en las respectivas convocatorias.

NPE: A-271223-7316



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Miércoles, 27 de diciembre de 2023 Pagina 37083

2. Por razones de eficiencia y eficacia en la gestidn de los procesos selectivos,
se podran acumular en una misma convocatoria plazas pendientes de convocar
de un mismo Cuerpo, Escala y Opcién derivadas de la Oferta de Empleo Publico
del afo 2022 y de la Oferta de Empleo Publico para el afio 2023, que se aprueba
mediante el presente decreto.

Articulo 4. Turno de discapacidad.

1. De acuerdo con lo previsto en el articulo 59 del texto refundido de la Ley
del Estatuto Basico del Empleado Publico, se reservara un 7 por ciento de las
plazas ofertadas para ser cubiertas por personas con discapacidad, considerando
como tales las definidas en el apartado 2 del articulo 4 del texto refundido de
la Ley General de derechos de las personas con discapacidad y de su inclusidon
social, aprobado por Real Decreto legislativo 1/2013, de 29 de noviembre,
siempre que superen los procesos selectivos y acrediten su grado de discapacidad
y la compatibilidad con el desempefio de las tareas y funciones correspondientes,
de modo que, progresivamente, se alcance el 2 por ciento de los efectivos totales
de la Administracion Regional. De esta reserva del 7 por ciento, el 2 por ciento se
reservara a personas que acrediten discapacidad intelectual.

2. Asimismo, se aplicard el Decreto 93/2011, de 27 de mayo, sobre el acceso
y la provisién de puestos de trabajo de personas con discapacidad en la Funcidn
Publica de la Administracion Publica de la Region de Murcia.

Articulo 5. Prohibiciéon de supresion de plazas.

Toda plaza incluida en esta Oferta de Empleo PuUblico Regional
debera mantenerse en la relaciéon de puestos de trabajo y estar dotada
presupuestariamente hasta que finalice el proceso selectivo.

Disposicion adicional Unica. Pagina web de informacion.

Toda la informacidn relativa a los procesos selectivos se encuentra disponible
en la pagina web de empleo publico de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, en la siguiente direccion electronica: http://empleopublico.carm.es/

Disposicion final primera. Habilitacion.

Se faculta al Consejero de Economia, Hacienda y Empresa para que adopte
las medidas necesarias para la ejecucion de este decreto.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.

El presente decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 21 de diciembre de 2023.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—El
Consejero de Economia, Hacienda y Empresa, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-271223-7316


http://empleopublico.carm.es/

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 297

Miércoles, 27 de diciembre de 2023

Pagina 37084

ANEXO

GRUPO A — Subgrupo A1

CUERPO

ESCALA

OPCION

N° PLAZAS

Turno Libre

Turno
Discapacidad
General

Total

SUPERIOR
FACULTATIVO

SUPERIOR
DE SALUD
PUBLICA

LABORATORIO

SALUD PUBLICA

MEDICINA DEL
TRABAJO

FARMACIA

VETERINARIA

TECNICA
SUPERIOR

INGENIERIA DE MINAS

INGENIERIA
INDUSTRIAL

ANALISTA DE SISTEMAS

ARCHIVO

ESTADISTICA

HISTORIA DEL ARTE

QUIMICA

AMBIENTAL

N(==2=2=2N N [=2N=] = (a2

N aaalw N (== = (=

SUPERIOR DE
ADMINISTRADORES
TRIBUTARIOS

N

w

INTERVENTOR Y
AUDITOR

Total

21

24

GRUPO A — Subgrupo A2

CUERPO

ESCALA

OPCION

N° PLAZAS

Turno Libre

Turno
Discapacidad
General

Total

DIPLOMADOS
DE SALUD
PUBLICA

INSPECCION DE
CONSUMO

FISIOTERAPIA

PREVENCION

ARQUITECTOS
TECNICOS E
INGENIEROS

TECNICOS

ARQUITECTURA
TECNICA

N g N

N OO0 N

INGENIERIA TECNICA
AGRICOLA

INGENIERIA TECNICA
DE MINAS

INGENIERIA TECNICA
INDUSTRIAL

TECNICO

CIENTIFICA

INVESTIGACION
AGRARIAY
ALIMENTARIA

TRABAJO SOCIAL

DOCUMENTACION

EDUCACION
INTERVENCION SOCIAL

ESTADISTICA

EDUCACION INFANTIL

ORIENTACION
LABORAL

w (MM N|2S

VALORACION DE
DEPENDENCIA

Total

47

NPE: A-271223-7316



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 297

Miércoles, 27 de diciembre de 2023

Pagina 37085

GRUPO C — Subgrupo C1
N° PLAZAS
A Turno
CUERPO OPCION Turno Libre Discapacidad Total
General
AGENTE MEDIOAMBIENTAL - 15 15
AGRARIA 3 3
EDUCACION INTERVENCION 10 1 1
SOCIAL
TERAPEUTA 2 2
ARTES GRAFICAS 2 2
TECNICO ESPECIALISTA EDUCACION INFANTIL 7 1 8
AUTOMOCION 1 1
SEGURIDAD 9 9
INVESTIGACION AGRARIA'Y 1 1
ALIMENTARIA
ADMINISTRATIVO - 21 2 23
Total 71 4 75
GRUPO C — Subgrupo C2
N° PLAZAS
A Turno
OPCION Turno Libre Discapacidad Total
General
CUIDADOS AUXILIARES DE 50 50
CUERPO ENFERMERIA
AUXILIAR EDUCATIVO 35 35
AGRARIA 3 3
PESCA Y ACUICULTURA 1 1
COCINA 2 2
MANTENIMIENTO 4 4
Total 95 95
AGRUPACION PROFESIONAL
N° PLAZAS
Turno Turno
CUERPO Turno Libre | Discapacidad | Discapacidad Total
General Intelectual
AGRUPACION PROFESIONAL DE SERVICIOS 5
PUBLICOS
Total 5 5

NPE: A-271223-7316

BORM

www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	11306/2023	Decreto n.º 439/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público de la Administración Pública de la Región de Murcia correspondiente al año 2023.
	11284/2023	Decreto n.º 440/2023 de 21 diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público correspondiente al ejercicio de 2023 para funcionarios de cuerpos docentes de enseñanza no universitaria en la Administración Pública de la Región de Murcia
	11285/2023	Decreto n.º 441/2023, de 21 de diciembre, sobre promoción profesional del personal empleado público para el año 2023.
	11283/2023	Decreto 442/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueba la oferta adicional de empleo público extraordinaria para la estabilización de Empleo Temporal de la Administración Pública de la Región de Murcia y se modifica el Decreto n.º 247/2022
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	11209/2023	Orden de 22 de diciembre de 2023 de Corrección de Errores de la Orden de 11 de diciembre de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de tra
	11272/2023	Orden de 22 de diciembre de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	11274/2023	Orden de 22 de diciembre de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 14 de noviembre de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	11058/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1865/2023 de 18 de diciembre, por la que se declara concluido el procedimiento y deja sin efecto el concurso convocado por Resolución de este Rectorado R-1789/2023 de 1 de diciembre, para la c
	10963/2023	Anuncio de la Resolución R-1859/2023 de 15 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11207/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Administración de fecha 20 de diciembre de 2023, por el que se aprueba la oferta de empleo público ordinaria del Se
	11208/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Administración de fecha 20 de diciembre de 2023 por el que se aprueba la oferta de empleo público ordinaria del Ser
	11206/2023	Resolución de la Dirección Gerencia del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de la categoría de Personal de Servicios, en las opciones relacionadas en el Anexo I de esta Resolución, por el turn
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	11257/2023	Extracto de la Resolución de 20 de diciembre de 2023 de la Dirección Gerencial del Instituto Murciano de Acción Social por la que se convocan subvenciones para el ejercicio 2024 en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas a corporaciones 
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	11281/2023	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se da publicidad al acuerdo del Consejo de Gobierno de 21 de diciembre de 2023, de delegación de competencias del Consejo de Gobierno e
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	11166/2023	Extracto de la Resolución de 21 de diciembre de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas mediante la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones co
	11178/2023	Extracto de la Resolución de 20 de diciembre de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comercial
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7332	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Planta solar fotovoltaica Cartago ii de 2,55 mwp y línea aéreo-subterránea de evacuación de 20 kv” 
	11266/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Elevación de L.A.M.T. 20 kv d/c Lucrecia Sur-Lucrecia Norte (tramo ap. n. 11559-ap. n. 11561)
	11267/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad industrial y minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Centro de seccionamiento y línea de interconexión de 20 kv con L.A.M.T. Cebaderos para evacua
	11226/2023	Extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	11186/2023	Corrección errores de la Orden de 4 de diciembre de 2023, de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a Guías de Turismo y empresas con actividad turística de Guías de Tu
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11269/2023	Anuncio de la Dirección General de Litoral y Puertos, por la que se somete a información pública el “Estudio de Viabilidad Económico Financiero de la Concesión del Puerto Deportivo de Puerto Menor”, T.M. de San Javier.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10955/2023	Aprobación inicial de la ordenanza municipal de los mercados de abastos del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	10831/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia correspondiente al ejercicio 2023. (Expte. 2023/5419).
	Archena
	10935/2023	Aprobación definitiva de la modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2024.
	Ceutí
	10927/2023	Aprobación definitiva de las modificaciones al Presupuesto 2023 del Ayuntamiento de Ceutí, mediante expediente de suplemento de crédito extraordinario C.E. 41-2023.
	11131/2023	Modificación del calendario fiscal del impuesto sobre actividades económicas.
	Fuente Álamo de Murcia
	10886/2023	Aprobación inicial de la suscripción de un convenio de colaboración con la Universidad Politécnica de Cartagena para la realización de actividades de voluntariado universitario.
	11165/2023	Convocatoria I concurso de carrozas para Cabalgata de Reyes Magos en Fuente Álamo 2024.
	Jumilla
	11203/2023	Aprobación definitiva de las modificaciones presupuestarias. Crédito extraordinario y suplemento de crédito 4/2023. 
	Lorca
	10930/2023	Aprobación definitiva de la modificación parcial ordenanza precios públicos y ordenanzas prestaciones patrimoniales de carácter público no tributario, para 2024.
	11098/2023	Aprobación del Proyecto de Innecesariedad de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del PERI-5 del P.G.M.O. de Lorca en el Barrio de la Viña.
	Lorquí
	10990/2023	Calendario fiscal para el ejercicio 2024.
	Moratalla
	10832/2023	Convocatoria y bases reguladoras por las que se rige el proceso selectivo para la provisión, mediante oposición libre, de una plaza de Administrativo, vacante en el Ayuntamiento de Moratalla.
	10833/2023	Convocatoria y bases reguladoras por las que se rige el proceso selectivo para la provisión, mediante oposición libre opción discapacidad de una plaza de Auxiliar Administrativo, vacante en el Ayuntamiento de Moratalla.
	10834/2023	Convocatoria y bases reguladoras por las que se rige el proceso selectivo para la provisión, mediante oposición libre, de una plaza de Operario Servicios-Conductor, vacante en el Ayuntamiento de Moratalla.
	11126/2023	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles (IBI).
	11128/2023	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida y gestión de residuos sólidos urbanos.
	Puerto Lumbreras
	10954/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa del servicio de recogida domiciliaria y de basuras y residuos sólidos urbanos. Expediente 3327/2023.
	10956/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica. Expediente 3421/2023.
	10957/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del precio público para la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria. Expediente 3474/2023.
	San Javier
	11094/2023	Licencia de actividad de centro comercial.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Guarinos”, Barranda-Caravaca
	10953/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “El Hacho”, Barranda-Caravaca
	10952/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-26T15:07:27+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



